長期借款 1,050,000 1,050,000 - - 500,000 200,000 350,000
　存入保證金 52,024 52,024 24,817 3,047 44,653 11,805 -
　其他非流動負債－其他 9,031 9,031 - - 9,031 - -
衍生金融負債

　透過損益按公允價值衡量之金融
負債－流動

546 546 546 - - - -

$ 6,425,004 6,425,004 4,632,435 709,378 553,684 211,805 350,000

本公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會有

顯著不同。

-133-

大大成長城企業股份有限公司個體財務報告附註(續)

4.匯率風險
(1)匯率風險之暴險

本公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：
102.12.31 101.12.31 101.1.1

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

　採權益法之長期投資

　美　　金 $ 227,791 29.805 6,789,298 194,846 29.040 5,658,334 183,340 30.270 5,641,441

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 95,122 29.930 2,847,153 132,630 29.100 3,859,696 97,999 30.270 2,966,834

(2)敏感性分析

本公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款及其

他應收款、備供出售之金融資產、借款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產

生外幣兌換損益。於民國一○二年及一○一年十二月三十一日當新台幣相對於美

金貶值或升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一○二年及一○一年

度之稅後淨利將分別增加或減少28,472千元及38,597千元。兩期分析係採用相同基

礎。

5.利率分析

本公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。本

公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦代

表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國一○二

年及一○一年度之稅前淨利將減少或增加33,505千元及36,917千元，主因係本公司

之變動利率借款之投資。

6.公允價值

(1)公允價值與帳面金額

本公司金融資產及負債之公允價值如下：

102.12.31 101.12.31 101.1.1

帳面價值 公允價值 帳面價值 公允價值 帳面價值 公允價值

金融資產：

　現金及約當現金 $ 248,563 248,563 132,527 132,527 221,256 221,256
　透過損益按公允價值衡量之金融資產－流動 58,529 58,529 18,262 18,262 219,269 219,269
　應收票據及款項 894,310 894,310 1,147,351 1,147,351 1,187,175 1,187,175
　應收帳款及款項 1,627,931 1,627,931 1,604,894 1,604,894 1,436,547 1,436,547
　其他應收款-關係人 488,000 488,000 997,554 997,554 196,000 196,000
　其他金融資產－流動 39,244 39,244 43,068 43,068 37,062 37,062
　其他流動資產 25,281 25,281 20,081 20,081 15,057 15,057
　備供出售金融資產－非流動 951,226 951,226 1,125,703 1,125,703 1,031,895 1,031,895
　以成本衡量之金融資產－非流動 86,743 86,743 87,576 87,576 92,427 92,427
　其他非流動資產 44,730 44,730 45,426 45,426 51,352 51,352

-134-

大大成長城企業股份有限公司個體財務報告附註(續)

102.12.31 101.12.31 101.1.1

帳面價值 公允價值 帳面價值 公允價值 帳面價值 公允價值

金融負債：

　短期借款 3,117,153 3,117,153 3,914,696 3,914,696 2,966,834 2,966,834
　應付短期票券 - - 100,000 100,000 - -
　應付票據及款項 1,428,135 1,428,135 1,283,111 1,283,111 1,097,571 1,097,571
　透過損益按公允價值衡量之金融負債產－流動 - - 20,988 20,988 546 546
　當期所得稅負債 123,101 123,101 61,179 61,179 19,264 19,264
　其他應付款 307,644 307,644 276,955 76,955 270,192 270,192
　一年或一營業週期內到期長期借款 175,000 175,000 250,000 250,000 706,331 706,331
　其他流動負債－其他 44,108 44,108 45,418 45,418 253,211 253,211
　長期借款 825,000 825,000 1,000,000 1,000,000 1,050,000 1,050,000
　存入保證金 52,189 52,189 56,458 56,458 52,024 52,024

(2)衡量公允價值所採用之評價技術及假設

本公司對金融資產及金融負債之公允價值係依下列方式決定：

A.短期金融商品以其在資產負債表上之帳面價值估計其公平價值，因為此類商品

到期日甚近，其帳價值應屬估計公平價值之合理基礎。此方法應用於現金及約

當現金、透過損益按公允價值衡量之金融資產―流動、應收票據及款項、其他

應收款－關係人、其他金融資產－流動、其他流動資產、其他非流動資產－其

他、短期借款、應付短期票券、透過損益按公允價值衡量之金融負債－流動、

應付票據及款項、其他應付款、當期所得稅負債、一年內到期之長期借款、其

他流動負債－其他、長期借款、存入保證金及其他非流動負債－其他。

B.金融資產如有活絡市場公開報價時，則以此市場價格為公平價值。若無市場價

格可供參考時，則採用評價方法估計，所使用之估計與假設係與市場參與者於

金融商品訂價時用以作為估計及假設之資訊一致。

C.存出保證金此類金融商品，多為繼續經營之必要保證項目，無法預期可達成資

產交換之時間，以致無法估計其公平價值，以帳面價值為公平價值。

D.長期負債中，長期應付票券由於折價發行故公平價值等於其發行金額減去未攤

銷應付票券折價。

E.持有未上市或未上櫃股票，且未具重大影響力者，應列為備供出售金融資產－

非流動，期末以成本衡量。若有減損之客觀證據，則認列減損損失，此減損金

額不予迴轉。被投資公司發放現金股利，列為股利收入；發放股票股利，則僅

[…]

102.12.31 101.12.31 101.1.1

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

　美　　金 $ 7,967 29.805 237,452 26,327 29.040 764,548 27,099 30.275 820,421

　人  民  幣 4,743,345 4.889 23,188,081 4,164,124 4.620 19,238,908 3,815,475 4.805 18,332,860

　採權益法之長期投資

　  美　　金 6,597 29.805 196,618 6,438 29.040 186,962 5,790 30.275 175,297

　  人  民  幣 407,508 4.889 1,992,122 107,726 4.620 505,083 97,617 4.805 469,035

金融負債

　貨幣性項目

　  美　　金 153,882 29.805 4,586,456 167,877 29.040 4,875,153 140,225 30.275 4,245,310

　  人  民  幣 2,228,040 4.889 10,891,886 1,939,028 4.620 8,958,614 1,580,062 4.805 7,591,993

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款及

其他應收款、備供出售之金融資產、借款、應付帳款及其他應付款等，於換算時

產生外幣兌換損益。於民國一○二年及一○一年十二月三十一日當新台幣相對於

美金貶值或升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一○二年及一○一

年度之稅後淨利將分別增加或減少48,270千元及56,397千元。兩期分析係採用相同

基礎。

5.利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。合

併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦

代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一○

二年及一○一年度之稅前淨利將減少或增加82,764千元及47,116千元，主因係合併

公司之變動利率借款之投資。

-227-

大大成長城企業股份有限公司合併財務報告附註(續)

6.公允價值

(1)公允價值與帳面金額

合併公司金融資產及負債之公允價值如下：

102.12.31 101.12.31 101.1.1

帳面價值 公允價值 帳面價值 公允價值 帳面價值 公允價值

金融資產：

　現金及約當現金 $ 4,231,886 4,231,886 3,879,324 3,879,324 3,879,963 3,879,963

　透過損益按公允價值衡量之金融資產－流動 58,529 58,529 18,262 18,262 219,269 219,269

　應收票據及款項 1,105,963 1,105,963 1,425,822 1,425,822 1,408,388 1,408,388

　應收帳款及款項 4,308,154 4,308,154 4,346,466 4,346,466 4,385,100 4,385,100

　其他應收款-關係人 28,543 28,543 21,780 21,780 18 18

　其他金融資產－流動 740,558 740,558 113,002 113,002 182,569 182,569

　其他流動資產 1,412,145 1,412,145 1,407,110 1,407,110 1,208,142 1,208,142

　備供出售金融資產－非流動 1,346,410 1,346,410 1,126,059 1,126,059 1,032,265 1,032,265

　以成本衡量之金融資產－非流動 109,640 109,640 110,373 110,373 118,644 118,644

　其他非流動資產 79,078 79,078 84,043 84,043 104,279 104,279

金融負債：

　短期借款 5,690,808 5,690,808 6,854,628 6,854,628 5,996,711 5,996,711

　應付短期票券 669,923 669,923 465,663 465,663 249,889 249,889

　應付票據及款項 5,287,680 5,287,680 4,768,018 4,768,018 5,100,242 5,100,242

　透過損益按公允價值衡量之金融負債產－流動 - - 20,988 20,988 546 546

　當期所得稅負債 246,013 246,013 153,040 153,040 181,145 181,145

　其他應付款 1,357,862 1,357,862 1,401,213 1,401,213 1,395,912 1,395,912

　一年或一營業週期內到期長期借款 175,000 175,000 253,736 253,736 718,660 718,660

　其他流動負債－其他 1,556,270 1,556,270 1,055,397 1,055,397 1,228,813 1,228,813

　長期借款 4,057,458 4,057,458 2,769,021 2,769,021 1,091,498 1,091,498

　存入保證金 58,165 58,165 62,456 62,456 202,542 202,542

(2)衡量公允價值所採用之評價技術及假設

合併公司對金融資產及金融負債之公允價值係依下列方式決定：

A.短期金融商品以其在資產負債表上之帳面價值估計其公平價值，因為此類商品

到期日甚近，其帳價值應屬估計公平價值之合理基礎。此方法應用於現金及約

當現金、透過損益按公允價值衡量之金融資產―流動、應收票據及款項、其他

應收款－關係人、其他金融資產－流動、其他流動資產、其他非流動資產－其

他、短期借款、應付短期票券、透過損益按公允價值衡量之金融負債－流動、

應付票據及款項、其他應付款、當期所得稅負債、一年內到期之長期借款、其

他流動負債－其他、長期借款、存入保證金及其他非流動負債－其他。

B.金融資產如有活絡市場公開報價時，則以此市場價格為公平價值。若無市場價

格可供參考時，則採用評價方法估計，所使用之估計與假設係與市場參與者於

金融商品訂價時用以作為估計及假設之資訊一致。

C.存出保證金此類金融商品，多為繼續經營之必要保證項目，無法預期可達成資

產交換之時間，以致無法估計其公平價值，以帳面價值為公平價值。

-228-

大大成長城企業股份有限公司合併財務報告附註(續)

D.長期負債中，長期應付票券由於折價發行故公平價值等於其發行金額減去未攤

銷應付票券折價。

E.持有未上市或未上櫃股票，且未具重大影響力者，應列為備供出售金融資產－

非流動，期末以成本衡量。若有減損之客觀證據，則認列減損損失，此減損金